PROBLEMATICA REGIA,

Ex Auspicato

IN ELECTIONE

SERENISSIMI ac POTENTISSIMI

PRINCIPIS

MICHAELIS
POLONIARVM REGIS

INVICTISSIMI

M.Dūs LITVANIÆ, RYSSIAE, PRVSSIAE, MASO-
VIE, SAMOGITIAE, LIVONIAE, SMOLENSCIAE
CZERNIHOVIÆ, &c. &c.

MAGNI DVCIS

APVM OSTENTO, COLLECTA.

ATQVE

EIDEM SERENISSIMÆ MAIESTATI
Intra Solennia

AVGVSTÆ CORO.
NATIONIS

AB ALMA VNIVERSITATE & ACADEMIA VILNENSÍ
HUMILI CVM SVBIECTIONE
DICATA.

VILNAE Typis Academicis Societ: IESV Anno 1669.

R. T. Mittermayeri. Rectori Polig. P. de

LOCUTVS SAMSON. Scilicet Apibus in ore Leonis Inuentis.
PROPONAM VOBIS PROBLEMA. Iudic. 14.

10374

Bm 205318-10

203519

PROBLEMATĀ REGIA.

PROLOQVIVM
AD SERENISSIMVM
ET INVICTISSIMVM
REGEM

Mmensis publicæ felicitatis gaudijs,
quæ non Poloniarum tantum Regna,
verū vniuersi orbis Europei amplitudi-
nē, in hac Augustissima Maiestatis Tuæ
ad imperium inauguratione comple-
xa sunt, accessuri: nullo commodiore tramite ad desti-
natam exultantis animi metam, nos peruenturos iudi-
cauimus: quam si fortunatissimorum Tuæ Maiestatis
auspiciofum ductum sequeremur. SERENISSIME &
INVICTISSIME REX, DOMINE DNE CLEMEN-
TISSIME. An enim ille Dux rectum iter ad gaudendum
de Tua Maiestate non monstraret? qui Te Regem
a Deo destinatum, palam omnibus ostentauit. O verè
Deo dilectum Principem! cuius electioni suffragatu-
rum cœlum, non armis pro Candidato suo militavit
sed contra vim & arma, concordiam opposuit,

cōtumacesque animos expugnauit: nec sanguinem tū-
gendæ purpuræ fudit, sed sanguinis fervata ine-
gritate, macie affectis, patriæ venis, providit. Den-
que ut intimam, ac hominibus ignotam sui affectus pro-
pensionem, claram faceret, Auspicatissimo Examini
Apum ad nomen MICHAELIS REGIS conclamatum,
subito ante Palatinatum aspectum provolantis, mox
lentē subsidentis ostento, ipsa mella omnibus loqui, mel-
leaque tempora MICHAELI imperante, Reipublicæ
spondere visum. Mirum dictu, quot ab his apibus Am-
brosij! quot Platones! Credi poterat, illas in ore o-
mnium magis, quam oculis confesuisse, cum tam elo-
quentibus, gratis, concordibus suffragijs agi cœptum, ut
pauco tempore, diuturnæ discordiæ, quæ sitaque ani-
morum dissidia subsiderent: & diversæ suffragantium
turmax, in unum veluti Examen, uno REGE lätum, sen-
tentijs coalescerent. Se equidem in erronei sensus fo-
veam præcipitaverit, qui hoc munus felicissimæ con-
cordiæ, iudicio in casum urserit, subitaneisque euenti-
b⁹ immiscuerit Neq; tamen cum id loquimur, totū quod
tam Augusto operi intervenit, intervolanti illi Omini
tribuendum censemus, quin prius benevolentissimum
Tibi Numen, animos populorum, facibus occultis, in
favorem atque cultum tui perurgens veneramur: tum
de auctoramento cœlestis benevolentia, aspectibus no-
stris oblato gratulamnr. Necdum auspicia ulla conse-
cta, necdum syderei volātus explicati, & iam Piaſti,
mox Tuum MICHAELIS nomen, per aera latè
reſonabat, diuīſosque in duas pro dignissimis Principi-
bus ſectas, animos; ad te vnum revocabat. Adhuc

medius, cohortes inter integras regnando natas, hoc
est nobilitatem Polonam consistebas, & iam altior æ-
qualibus eminebas, cū Te Tua omnibus conspicua vir-
tus, Prudentia, Amor boni publici, admiranda Humanitas,
vnum ex alijs dignum qui imperares ijsdem, at-
tollerent: gloriosumque Clotarij Imperatoris Symbo-
lum, virtutibus augustis in tuo vultu expressum ostenta-
rent. Ex vobis, Prae vobis, Pro vobis. Accessere mentibus
admiranda spectacula, VLADISLAI IAGIELONIS,
Poloniarum olim Regis, & KORYBVTI illius fratri,
Ducis Lituaniæ, tum KORYBVTI nepotis, viuente
et adhuc Jagiellone, REGIS Bohemiæ. Stipabant pone
dignissima purpurâ latera, Augustissimi, Augustissimæ
Austriacæ Domus Imperatores ac Reges, a Cecilia sive
Cymbarka, consorte thori Ernesti Ducis Austriæ, Ma-
tre Frederici Imperatoris Romani, eademque sorore
germana Jagielonis & Korybuti prognati. Latus tene-
bant dextrum, quotquot a Frederico per Maximilianum
ad Augustissimum usque Leopoldum solem orbis præ-
sentis, Christiani descendere Imperatores. Sinistrum,
quotquot a Carolo IV Philippi Archiducis filio, Maximi-
lianii nepote, Hispaniarum a Ioannæ Reginæ morte
hærede, imperauerunt gloriosissimis illis populis, Re-
ges. Hi Te Regalibus humeris attollere, hi Augustæ
dignitatis apparatu ambire, hi innumerorum merito-
rum cohortibus cingere, aureaque recordationis sui
gloriosæ catenâ, colligata multitudinis corda, ad Te
pertrahere visi. Tantis Tu, & tam Augustis ad thro-
num Regium evehebaris baiulis, gaudentibus inde pa-
riter populis, quod ubi post depositum a Serenissimo

Ioanne Casimiro imperium, carus semper patriæ, emori
videbatur Jagieło, ibi rursus in Korybuti fratri successi-
one ad scepta revivisceret. Suffragijs humanis, cæle-
ste, quod loquimur, Examiniſ Apum, accessit Aūſpiciuſ.
Portenderit olim illud Dyonisio, atque Hieroni, Siciliæ
imperium, obtulerit lovi, non Cretæ ſolum, verum De-
orum quoque ſuprema gubernacula: nobis, cum Te
Regem Calo Probatum firmavit, Tui imperii ſuccelluum,
noſtrorumque gaudiorum exituſ, felicia omnia exhibuit.
Hæc nunc humi ad cultum ſerpente oratione
prosequimur. Ad hæc pandenda, Muſas noſtras, inter
Augustiſſima Regiæ Tuæ inaugurationis ſolennia in-
vocavimus, vt cum ex Aūſpicato Apum oſtentō, per Proble-
mata ad genium Samfonis, olim Apibus colludentis ex-
plicata, ſpes noſtræ promicuerint, Apollinæo
oblequio, cum totius Academiæ ac Vniuerſitatis
noſtræ, humillima fidissimaque
veneratione, Tuæ ad-
ſternantur Ma-
ieſtati.

a. 1422, cromer. lib. 14.

PRO.

PROBLEMA I.

AN MAGNVS ORTVS,

AD MAGNAM VIRTUTEM CONFERAT?

LIbera est virtus, liberumque ad virtutem iter.
Nulli secuturo, clausere praeentes virtutis
ianuam, neque clausam referari prohibuerunt. Felix
audacia, audere bonum esse, & ea, quæ gloriose incla-
mare possit a.

O vita magna facultas

Piuperis, angustique laris! o munera nondum

Intellecta Deum.

dummodo quisque sibi dictam credat b.

Exurge, U te quoque dignum

Finge Deo.

Vehementer equidem erramus, si credimus, tales nos
debere vivere, quales nasci contigit. Licet etiam ex
angulo, in caelos profilire. & decet c. magnanimitas
quemlibet mortalem, etiam illum, infra quem nihil est d. Meum
genus, a me incipit; tuum in te definit, dixerat non nemo:
Dicant utinam virtute suffragante multi: aut si nolunt
loqui cum ignoto, loquantur cum Anaxarcho scripto-
rum famâ claro, qui exprobranti Attico, quod Scytha
esset, respondisse fertur. Mibi quidem probro est patria,
tu patria. Scilicet, Platus opes, Minerva doctrinam,
Virtus, Decus atque omnia præstat. Hanc igitur pro-
sequi toto nisu opus est, atque per eius gradus ad lau-
dum culmina eniti. Redde laudes posteris tuis, quas a ma-
ioribus accepisti, dicebat Athalaricus Rex, Præfecto Vrbis
Reparato. Da laudes posteris tuis, dicat virtutis amator,
atque nisi animum desponeat, id le effecturum certò
speret.

Magnus tamen ad virtutem impetus est Magnum nasci, & cum

vitæ ingressu repansū honesti iter occupare, inuenire-
què paratos ductores, quos ad virtutis culmen sequaris?
Quis ignoret apum nobilissima ingenia, studia, Rem-
publicam? At vnde hæc?

e. Esse apibus partem diuinæ mentis, *V*baustus
Æthereos dixere

Tanti est vnde primum Spiritum haurias, f. Inest enim pa-
rentibus vis quadam admirabilis *V*oculta propaganda virtutis,
V in stirpem quasi deriuanda

g. Fortes creantur fortibus

- - - nec imbellem feroces

Progenerant Aquilam columba

Si pyra seueris, poma non leges, si poma terræ commi-
seris, pyra ne expectes.

b. Scilicet est olim vis rerum insemine certa
Et referunt animos, singula quæque patrum.

Huc illa, sed vecors, Macedonis respexit arrogantia,
cum se Deo natum dici expertiit, ut tanti patris spiritu,
ad ausus plusquam humanos impelli crederetur.

Huc quoque mente necesse inflexerit Ho-
merus, cum Principes Ioue natos Iovisque a-
lumnos affirmavit. Huc denique a-
nimum advertit Calima-
thus, cum Ex Iove
esse Reges,
edixit

O quanta iude Polonis gaudendi materies! quantæ
spes! cum de eo Rege gaudent, quem tot Principum
sanguis imbuit, tot Regum atque Imperatorum spiritus
animavit. Magnus es natus o Rex! magnus vives,
& regnabis, quod noster Appollo precatur.